
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
3-

02
-1

99
9

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

23 DECEMBER 1998. - Besluit van de Waalse Regering waarbij toelagen 
worden verleend aan gezinnen met een bescheiden inkomen ter 

bevordering van rationeel en efficiënt energiegebruik 

De Waalse Regering, 

Gelet op het decreet van 9 december 1993 betreffende de hulp en de 
tegemoetkomingen van het Waalse Gewest voor de bevordering van rationeel 
energiegebruik, energiebesparingen en hernieuwbare energieën, inzonderheid op 
de artikelen 1 à 4; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 18 juli 1997; 

Gelet op het advies van de Minister van Begroting, gegeven op 11 augustus 1997; 

Gelet op de beraadslaging van de Regering van 23 april 1998 over het verzoek om 
adviesverlening binnen maximum één maand; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 6 juli 1998, 
overeenkomstig artikel 84, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van 
State; 

Op de voordracht van de Minister van Onderzoek, Technologische Ontwikkeling, 
Sport en Internationale Betrekkingen, 

Besluit : 

Artikel 1. In de zin van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  operatie-MEBAR : operatie waarbij een toelage wordt verleend 
overeenkomstig artikel 2 van het decreet van 9 december 1993 betreffende 
de hulp en de tegemoetkomingen van het Waalse Gewest voor de 
bevordering van rationeel energiegebruik, energiebesparingen en 
hernieuwbare energieën;

2.  aanvrager : persoon die een aanvraag om toelage indient;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
3-

02
-1

99
9

3.  inkomens : geheel van de maandelijkse bestaansmiddelen waarover een 
gezin beschikt; bij de berekening van de inkomens wordt geen rekening 
gehouden :

a.  met de kinderbijslag;
b.  met de ten gunste van de kinderen gestorte alimentatie; 
c.  met de bijkomende inkomens die belastingvrij zijn in het kader van de 

toekenning van het bestaansminimum bedoeld in artikel 5, § 2, van de 
wet van 7 augustus 1974 tot instelling van het recht op een 
bestaansminimum;

d.  met de inkomens bovenop het bestaansminimum, ontvangen 
overeenkomstig de artikelen 60, § 7, of 61 van de organieke wet van 8 
juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn;

e.  in het geval van gehandicapte personen, met het bedrag van de 
integratietegemoetkoming of de tegemoetkoming voor bejaardenhulp, 
overeenkomstig de wet van 27 februari 1987 betreffende de 
tegemoetkomingen aan gehandicapten;

4.  werken : de roerende en onroerende investeringen bedoeld in bijlage I, met 
inbegrip van de aankopen die daarmee gepaard gaan;

5.  bestuur : het Directoraat-generaal Technologieën, Onderzoek en Energie van 
het Ministerie van het Waalse Gewest.

Art. 2. De in het kader van de operatie-MEBAR verleende toelage moet door de 
gezinnen met een bescheiden inkomen, binnen de perken van de beschikbare 
begrotingsmiddelen, aangewend worden om werken uit te voeren met het oog op 
rationeler energiegebruik en, bijgevolg, minder energiekosten. 

Personen die een karavaan of een chalet bewonen in een camping of een 
weekendverblijfpark kunnen een toelage verkrijgen als eerste tegemoetkoming, 
zodat zij makkelijker opnieuw een onderkomen in een woning kunnen vinden. 

Art. 3. De toelage kan verleend worden aan een gezin waarvan de 
bestaansmiddelen niet hoger zijn dan het totaalbedrag van de uitkeringen die elk 
van de gezinsleden als bestaansminimum ontvangt, verhoogd met 20 %. 

Art. 4. De toelage wordt niet verleend voor : 

1.  de werken bedoeld in de punten B.1, B.2.2), B.2.3) en B.2.4) van bijlage I, 
wanneer ze worden uitgevoerd in het pandenbestand van de erkende 
maatschappijen voor sociale huisvesting;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
3-

02
-1

99
9

2.  de werken bedoeld in punt B.2.1) van bijlage I wanneer ze worden 
uitgevoerd in het pandenbestand van de erkende maatschappijen voor 
sociale huisvesting en als de individuele woning van het gezin van meet af 
aan over een verwarmingsapparatuur beschikt;

3.  de werken bedoeld in de punten B.1, B.2.2), B.2.3) en B.2.4) van bijlage I, 
wanneer ze worden uitgevoerd in chalets of karavanen gelegen in campings 
of in weekendverblijfparken;

4.  de werken bedoeld in de punten B.1, B.2.2), B.2.3) en B.2.4) van bijlage I, 
wanneer ze worden uitgevoerd in openbare woningen;

5.  de werken bedoeld in de punten B.1, B.2.2), B.2.3) en B.2.4) van bijlage I, 
waarvoor het Gewest in de loop van de vijf vorige jaren de volgende premies 
heeft verleend :

a.  een bouwpremie;
b.  een premie voor de sanering van verbeterbare woningen ten gunste 

van de eigenaars en huurders;
c.  een premie voor de wederopbouw van ongezonde woningen en voor de 

ombouw in woningen van gebouwen die niet voor bewoning bestemd 
zijn;

6.  de werken betreffende of uitgevoerd in een andere ruimte dan de 
woonkamers of de sanitaire lokalen bestemd voor het individuele gebruik van 
het gezin van de aanvrager.

Art. 5. Het bedrag van de toelage wordt vastgelegd op maximum vijfenvijftig 
duizend frank per gezin, inclusief B.T.W. 

De opgelegde termijn tussen twee aanvragen om toelagen is vijf jaar, te rekenen 
van de datum van oplevering van de werken. 

De nieuwe toelage wordt verleend voor een andere investering dan de eerste. 

Art. 6. Als de aanvrager huurder is, verklaart de verhuurder vóór de uitvoering 
van de onroerende werken : 

1.  met de werken in te stemmen overeenkomstig bijlage I;

2.  gedurende dertig maanden, te rekenen van de eerste dag van de maand na 
de oplevering van de werken, af te zien van elke huurverhoging, die nochtans 
gewettigd kan worden door de aangebrachte verbetering, krachtens de met 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
3-

02
-1

99
9

de aanvrager gesloten overeenkomst of bij het sluiten van een overeenkomst 
met een andere huurder.

Art. 7. § 1. De toelage kan verleend worden door bemiddeling van een openbaar 
centrum voor maatschappelijk welzijn. 

Een dossier, dat onder meer het behoorlijk ingevulde formulier van bijlage II, luik 
A, bevat, wordt overgemaakt aan het bestuur, waar het behandeld wordt. Het 
bestuur deelt de principiële beslissing mee aan de begunstigde binnen eenentwintig 
werkdagen na ontvangst van het volledige dossier, richt de aanvraag aan het 
energieloket aan de hand van het formulier van bijlage II, luik B, en stelt het 
OCMW in kennis van het gevolg dat aan de aanvraag is gegeven. 

§ 2. De aanvrager voegt de volgende stukken bij zijn aanvraag : 

1.  een afschrift van het laatste aanslagbiljet betreffende de personenbelasting 
van elk gezinslid;

2.  elk document betreffende de inkomens van het gezin voor zover de financiële 
of de familiale toestand van de personen niet meer overeenstemt met de 
toestand die opgegeven is in de belastingaangifte waarop bovenbedoeld 
aanslagbiljet betrekking heeft;

3.  een door de gemeente opgemaakt formulier betreffende de 
gezinssamenstelling of een door het O.C.M.W. goedgekeurde verklaring op 
erewoord van de aanvrager waarin de gezinssamenstelling is opgegeven.

Art. 8. Vooraleer de toelage wordt verleend, brengt het energieloket advies uit 
over de werken die uitgevoerd moeten worden ter bevordering van rationeel en 
efficiënt energiegebruik. 

Het bestuur maakt de door de aanvrager getekende bestelbon over aan het bedrijf. 

De factuur wordt op naam van de aanvrager opgemaakt. 

Als de prijs van de uit te voeren werken hoger is dan het maximumbedrag van de 
toelage, is het supplement voor rekening van de aanvrager of van elke andere 
natuurlijke of rechtspersoon. 

Art. 9. De adviseur van het energieloket ziet toe op de vlotte uitvoering van de 
geplande maatregelen in aanwezigheid van de aanvrager en, zo nodig, van de 
verhuurder, en stuurt daarvan proces-verbaal aan het bestuur. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
3-

02
-1

99
9

In voorkomend geval vereffent het bestuur het bedrag van de factuur ten belope 
van het maximumbedrag bedoeld in artikel 5. 

Art. 10. Het bestuur maakt jaarlijks het bestek op voor de leveringen en de uit te 
voeren werken. De bedrijven worden jaarlijks aangewezen, overeenkomstig de 
wettelijke en reglementaire bepalingen betreffende de overheidsopdrachten. 

Art. 11. Het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 22 april 1993 tot 
toekenning van toelagen aan gezinnen met een bescheiden inkomen met het oog 
op de bevordering van energiebesparingen wordt opgeheven. 

Art. 12. De personen aan wie een toelage is verleend overeenkomstig het besluit 
van de Waalse Gewestexecutieve van 22 april 1993, moeten vanaf de oplevering 
van de uitgevoerde werken vijf jaar wachten vooraleer een nieuwe aanvraag in te 
dienen. De op grond van dit besluit verleende toelage moet dienen voor een 
andere investering dan de eerste. 

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op 1 april 1999. 

Art. 14. De Minister tot wiens bevoegdheden Energie behoort, is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 

Namen, 23 december 1998. 

De Minister-President van de Waalse Regering,
belast met Economie, Buitenlandse Handel, KMO's, Toerisme en Patrimonium,

R. COLLIGNON 

De Minister van Onderzoek, Technologische Ontwikkeling, Sport en Internationale 
Betrekkingen,
W. ANCION 

Bijlagen

Bijlage I
Bijlage II

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

file:///J|/ripped/sb030299-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb030299-1-b.htm
mailto:emis@vito.be


ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
3-

02
-1

99
9

Copyright © VITO 03/02/1999 Ontwerp EMIS. 

http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

